eleitoral municipal do ano de 2016 para o candidato a Prefeito de Ivaté José Chalegre. Para tanto,
utilizando-se do veículo Toyota Hilux, 2016, cor branca, Placa AFY-1337, de propriedade do
denunciado Valdecir Prevital, em cujo interior encontrava-se a quantia de R$ 33.692,00 (trinta e três
mil, seiscentos e noventa e dois reais) em espécie, além de cheques cujos valores totalizavam R$
66.000,00 (sessenta e seis mil reais), apreendidos consoante autos de fls. 14, os ora denunciados
ofereceram a diversos cidadãos e eleitores daquele município de Ivaté 'santinhos' acompanhados
de dinheiro em espécie, bem como vales com promessa de pagamento em quantia, com o fim
último de obter votos para outrem, qual seja, o candidato José Chalegre, da mesma coligação